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Foamglas® Acoustics

CSTB test n° AC98-069/4A

Performance : Rw =39 dB
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Accréditation
n° 1-0300

ESSATS

ACOQUSTIQUE
Divisiorr Essals

RAPPORT D'ESSAIS N° AC98-069/4A
CONCERNANT UNE TOITURE

L'accréditation de fa Section Essais du COFRAC atteste de Ia
compétence des laboratoires pour les seuls essais couverts par
{accréditation.

Portées d'accréditation communiquées sur demande.

Ce rapport d'essais afteste uniquement des caractéristiques de
Féchantifion soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques
de produits similaires. Il ne consfitue donc pas une certification de
produits au sens de l'article L 115-27 du code de la consommation et
de la loi du 3 juin 1994.

La reproduction de ce rapport d'essais n'est autorisée que sous sa
forme intégrale.

{f comporte six pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING France
FOAMGLAS
63, rue Croulebarbe
75013 PARIS

E
H
%,;;

N/Ref. © BR-1103036
PO/EC.

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

84, avenue Jean-Jaures - Champs-sur-Mame - BO 2 - F77421 Mame-la-Vallée Cedax 2
Tel 1 07 64 68 84 87 - Fax - 0164688314
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Rapport d'essais n° AC98-069/4A

el WO 3 &1

Essarsg

@ OBJET

Déterminer Iindice d'affaiblissement acoustique R d’une toiture.

TEXTES DE REFERENCE

Les mesures sont réalisées selon ies normes NF S 31-049, S 31-050 et S 31-051, complétées par la
norme NF EN IS0 717/1 pour I'expression de la valeur unique Rw-

ECHANTILLON TESTE

Date de réception & la division Essais ;: 08 et 14 Avril 1998
Origine : Demandeur
Mise en ceuvre : Demandeur.

Fait a Mame La Vallée le, 10 mai 1999

Le chargé d'essais, Le chef de la division Essais Acoustiques

H

Pascal OZOQUF Madeleine VILLENAVE
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el O gﬁ Rapport d'essais n° AC98-069/44

ESsas

INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R ESSAI n°4
D’UNE TOITURE DATE  22/04/98
POSTE ¢
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING France
APPELLATION CN 118

CARACTERISTIQUES

Dimensions en m : 4,32 x 3,34 B
Epaisseur en mm : ~ 142
Masse surfacigue en kg/m*: ~ 26

DESCRIPTION : Complexe de toiture CoOmpose :

- De supports d'étanchéité Réf. HACIERCO 4.177 5.76.SPA (HAIRONVILLE), de 0,75 mm d’épaisseur et
de masse surfacique 9,8 kg/mz. La perforation est formée de trous de 5 mm de diamétre et de 12,5 mm
d'entraxe réparties dans les ames.

- De bandes trapézoidales en laine de roche avec trois faces antidéfribrage, de masse volumique
90 kg/m?, disposées dans les nervures des supports. :

- De plagues de verre cellulaire Réf. FOAMGLAS T4, de dimensions 600 x 450 x 60 mm et de masse
volumique 127 kg/m3.

- D’une étanchéité multicouche composée :
. d'une couche Réf. PARADIENE SR3 (SIPLAST), de 2 mm d'épaisseur et de masse surfacique

3,4 kg/ma,
. d'une couche Réf. PARADIENE 40-1 AS RAINURE {(SIPLAST), de 3,8 mm d’épaisseur et de masse

surfacique 4,2 kg/m2.
La toiture est montée dans un cadre en bois de dimensions 4480 x 3500 x 390 mm.

RESULTATS

Valeurs de 'indice d'affaiblissement acoustigue R en fonction de Ia fréquence médiane t

100 125 160 200 250 315 400 500 630 fenHz

26 22 25 31 3 33 31 34 34 RendB

800 1000 | 1250 | 1600 | 2000 2500 | 3150 | 4000 | 5000 fenHz

38 40 42 46 48 50 50 49 49 RendB

La parof est d'autant plus isolante que R est grand
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Rapport d'essais n° AC98-069/4A

ESSasg

@ INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R ESSAl n°4
i D’UNE TOITURE DATE 22/04/98
2 apsz | POSTE ©
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING France
b 4320 -
APPELLATION CN 118 [M_ _______ -
CARACTERISTIQUES
Dimensions en m : 4,32 x 3,34
Epaisseur en mm : ~ 142 g
Masse surfacique en kg/m?: ~ 26 o]
_1

Support d'8tonchéité HACIERCO 4.177,5.76.SPA
e=0,75 (9.8 kg/m2}

Plogues de verre cellulaire
Réf. FOAMGLAS T4 e=60 (127 kg,/m3)

PARADIENE SR3 e=2 (3,4 kq/m2)

PARADIENE 40-1 AS RAINURE e=3.8 (4.2 kg/m?)

Bandes tropézoidales en loine de roche
(90 kg/m?)
Cadre bois

Soble

Dimensions en mm

a—en—d A2

2556 S0 w000 2000 4000 g

I Rroute = 34 dB(A) ‘ Ry = 39 d8

| Rrose = 39 dB(A)
o
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ESsalsg

ANNEXE

APPAREILLAGE PRINCIPAL

L'appareillage utilisé, choisi dans la liste ci-aprés, est fonction de Fessai réalisé et du poste d'essai.

- Microphones BK 4134 et 4166
- Amplificateurs de microphone BK 2619 oy BK 2639
- Alimentations BK 2807 ou BK 2804
- Bras tournants BK 3923
- Machine a chocs BK 3204
‘ - Calibrateur BK 4230
¢ '\ - Source sonore de référence BK 4207
- Filtre BK 5809
- Commutateur de canaux BK 5619 (éventuellement)
- Analyseur en temps réel BK 2131
- Station HP 9000-345,

ACQUISITION DES DONNEES, PAR SALLE

- Niveaux de pression :

. 50it six microphones fixes,
. soit un ou deux microphones tournants,

Toutefois, pour la détermination du AL des revétements de sol en petite surface, on utilise deux
microphones fixes.

5 - Durée de réverbération :

. salle réverbérant_e (poste A) : six positions de microphones et deux positions de sources,
- autres postes : six positions de microphones et une position de source,

Pour une mesure, moyennage de deux A doyze décroissances, par échantillonnage du spectre toutes les
i 44 ms.

- Répétabilité connue.

- Pilotage des mesures et caloud deg résultats par ordinateur.

PLAN DU POSTE D'ESSAIS

Ce cu ces plans sont donnés ci-apres.
Les limites dues aux transmissions indirectes sont connues.
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Rapport d'essais n° AC98-069/4A

ESSATS
g
@ PLAN DU POSTE D'ESSAIS POSTE C
SALLE C2
Coupe AA V=66m
.
ot %
(]
J /«_— ligge épaisseur 0,01
Surface de l'ouverture 14 me®

p 0,30 |

¢ ‘SFA1=.LES$Clm: 8 Doublage, e = 0,2

[4a]

‘ Vue en plan

Dimensions en métres

Construction en béton




Foamglas® Acoustics

CSTB test n°® AC03-126/3

Performance : Rw =42 dB
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A CS] B Accréditation

20 ‘ . “ 13305 il
O FaxLien. Can Cog Taned7 s n .
C(,,'jf»: Eo fonqln G I

DEPARTEMENT ACOUSTIQUE ET ECLAIRAGE
Laboratoire d’essais acoustiques

RAPPORT D'ESSAIS N° AC03-126/3
CONCERNANT UNE TOITURE

l'accréditation de la section Laboratoires du COFRAC aiteste de la
compétence des laborafoires pour les seuls essais couverts par
l'accréditation.

Portées d'aceréditation communiguées sur demande.

Ce rapperl d'essais attesie uniquement des caractéristiques de I'cbjet
soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques de produits
similaires. |l ne constifue donc pas une certification de produits au
sens de l'article L 115-27 du code de la censommation et de Ia Ioi du
3 juin 1994,

fllis

Seuls les essais identifiés par le symbole 2 sont effectués sous le
couvert de 'accréditation.

La reproduction de ce rapport d'essais n'est auforisée que sous sa
forme inégrale.

Le dlient a requ ce rapport sous forme électronique. Le CSTB
conserve une copie du rapport eriginal, seut faisant fol.

Il comporie dix pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING France
FOAMGLAS
§, rue Saarinen
SILIC 1256
94523 RUNGIS CEDEX

N/Ref. :BR-1115451
£5713-03-0229
CC/GA

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOFHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE PU BATIMENT

84, avenue Jean-Jaurds - Champs-sur-Matmne - BP 2 - F-77421 Marne-la-Valide Cedex 2
Tél. : 01 64 68 84 87 - Fax : 01 64 68 83 14
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Rapport d'essais n° AC03-126/3 TR e

OBJET

Déterminer l'indice d'affaiblissement acoustique R d'une toiture (ou complexe de toiture)

TEXTES DE REFERENCE

Les mesures sont réalisées selon les normes NF EN ISO 140-1, NF EN 20140-2 et NF EN ISO 140-3
compiétées par la norme NF EN [SO 717/1 et Fannexe de la norme NF S 31-057 concernant la méthode de
calcid des indices globaux.

OBJETS TESTES
Date de réception au laboratoire : du 10 au 15 septembre 2003
Origine et mise en ceuvre - PITTSBURGH CORNING France

LISTE RECAPITULATIVE DES ESSAIS
N° essais Obijets festés

3 Toiture SAF-03-4506
Fait 2 Marne La Vallée, le 21 octobre 2003
Le charge d'essais Le chef du département Acoustique et Eclairage
Corinne CATOIRE Jacques RCLAND

R03126-3.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3

aDs4 |Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE

FABRICANTS HAIRONVILLE {bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)

APPELLATION SAF-03-4506

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES CONDITIONS DE MESURES

Dimensions en mm 14200 x 3600 Salle émission : Salle réception :
Epaisseur en mm ' 214 Température : 20 °C Température : 20 °C
Masse surfacique en kg/m? 1~ 48 Humidité relative : 55 %  Humidité relative : 53 %

RESULTATS

RendB
90

100 956
C ‘ ! o 125 | 28,0
S A 250 317
315 327

<3 T O A O R I A 400 36,0
500 35,9

R R 800 40,2
1000 44 4
1250 48,6
1600 50,4
2000 53,9
2500 56,9
3150 59,3
4000 58,6

5000 569

() : valeur conigée, 32 limite de poste,

R, (C:C,) = 42(-1;-5) dB

Pour information :

Rese = 42 dB{A) R = 37 GB(A)

50

30

20 ! i B ! " H : S—
125 250 500 1k 2k 4k

fenHMz

R03128-3.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FCAMGLAS)
AXTER {membranes)
APPELLATICN SAF-03-4506
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
Dimensions en mm - 4200 x 3600
Epaisseur en mm w214

Masse surfacique en kg/m? =~ 48

DESCRIPTION (Les dimensions sont données en mm)

Toiture constituée, depuis la face inférieure jusqu'a la face supérieure, des éléments suivants :

1.

Support d'étanchéité ref. HACIERCO 74 SPA (HAIRONVILLE), en tdle d'acier galvanisé d'épaisseur
nominale 0,75, prélaquée sur une face, avec ames perforées a 15 % (trous & 5 a entraxe de 12,5).
Dimensions utiles : 858 x 3580

Hauteur : 74

Masse surfacique nominale : 8,94 kg/ma.

Bandes trapézoidales en laine de roche avec trois faces anti-défibrage, de masse volumigue 90 kg/m®.

Panneaux isolants en verre cellulaire réf. FOAMGLAS® T4 (PITTSBURGH CORNING France), de
dimensions 600 x 450 x 80, et de masse volumique 133 kg/m®.

Membrane d'étanchéité ref. HYRENE 35 PY-RL (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomere 3
armature polyester, d'épaisseur 3,5 et de masse surfacique 4,5 kg/m2. Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Panneaux isolants en verre cellulaire réf. FOAMGLAS® T4 (PITTSBURGH CORNING France), de
dimensions 600 x 450 x 40, et de masse volumique 126 kg/m®.

Membrane d'étanchéité réf. HYRENE 35 PY-RL (AXTER), grésée filmée, & base de liant élastormére a
armature polyester, d'épaisseur 3,5 et de masse surfacique 4,5 kg/m?. Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 S (AXTER), filmée ardoisée, 4 base de liant élastomeére a
armature polyester avec autoprotection minérale, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 5,1 kg/m?.
Présentation en rouleau de 8000 x 1000.

R03126-3.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3
D,UNE TOITURE Date 19/09]03
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)

APPELLATION SAF-03-4506

MISE EN CEUVRE

Les supports d'étanchéité sont posés sur des comiéres métalliques fixées en périphérie d'un cadre béton.
Le jeu de 10 ménagé entre ceux-ci et le cadre d'essai est comblé par du mastic (type mastic de vitrier).
l.es bacs acier sont assembiés entre eux par des vis au pas de 1000 environ.

Des bandes de laine de roche trapézoidales sont placées dans les nervures des bacs, puis recouvertes
d'un adhésif.

Les panneaux de FOAMGLAS® T4 (d'épaisseur 80} sont encollés en sous-face et sur deux cotés adjacents
par trempage dans un bain de bitume chaud EAC. lls sont posés immeédiatement sur la tole et pressés
entre eux. La pose s'effectue a joints décalés d'un demi panneau, d'une rangée a l'autre.

Un surfagage est realisé au bitume EAC (environ 2 kg/m?), afin de permettre le thermosoudage de Ia
membrane HYRENE 35 PY-RL. '

Celle-ci est déroulée dans fe sens de la longueur des panneaux de FOAMGLAS® T4, avec un
recouvrement de 60 entre les lés.

Les panneaux du deuxieme lit de FOAMGLAS® T4 (d'épaisseur 40) sont collés sur la membrane par une
couche d'EAC, le bitume étant versé au fur et & mesure de 'avancement de la pose et refoulé dans les
joints {soit environ 3 kg/m?).

lis sont recouverts successivement par les membranes HYRENE 35 PY-RL et FORCE 4000 S mises en
ceuvre dans le sens de la longueur des panneaux, avec un recouvrement de 100 entre les iés, et un
décalage minimum de 200 des joints d'une membrane a l'autre.

La premiére est collée en plein au bitume sur les panneaux et la seconde est soudée au chalumeau.
Le calfeutrement périphérique de ta magquette est réalisé & l'aide de bandes de membranes collées.

R03126-3.doc, rev 04
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Rapport d'essais n° AC03-126/3

INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)

APPELLATION SAF-03-4506

f Pose de bandes de laine de roche dans les bacs acier I} ] Collage des panneaux de FOAMGLAS® T4 d'épaisseur 80 1]

U Glacis de bitume chaud sur le FOAMGLAS® T4 1 { Soudure de la membrane HYRENE 35 PY-RL 4

R03126-3.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER {(membranes)
APPELLATION SAF-03-45086

1 Collage des panneaux de FOAMGLAS® T4 d'épaisseur 40 11 ft Coltage de la membrane HYRENE 35 PY-RL §}

l} Soudure de la membrane FORCE 40008 U} U vue de la maquette terminée U

|
|

R03126-3.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 3
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILILE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER {membranes)
APPELLATION SAF-03-4506

_BAC ACIER HACIERCO 74 SPA

74

it

SLIINE T S ,jm_ !

W fues pridaqude

Zone de perf&ation =55 mm
(mm 12,5 @ 5 mm - EA)
Vide de perforation ; 15%

COUPE DE LA TOITURE

—-Membrane FORCE 4000 S d'ép. 4 - MS : 5,1 kg/m?
—Membrane HYRENE 35 PY-RL d'ép. 3,5 - MS : 4,5 kgim?

FOAMGLAS T4 d'ép. 40 - MV : 126 kg/m'
--.Membrane HYRENE 35 PY-RL d'ép. 3,5 - MS ; 4,5 kg/m?
---FOAMGLAS T4 d'ép. 80 ~ MV - 133 kg/m®

--—Laine de roche - MV ; 80 kg/m®
--Bac acier HACIERCO 74 SPA

R03126-3.doc, rev 04
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Rapport d'essais n° AC03-126/3

ANNEXE 1 — APPAREILLAGE

wiric

BEEER

POSTE DELTA

Salle d'émission : DELTA 2

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
) ) Bruél & Kjeer Microphone 4166
Chaine microphonique i ACOU 01 606
Brué! & Kjesr Préamplificateur 2669

Bras tournant Brué! & Kjeer 3923 ACOU 90 14
Amplificateur CARVER PM6G00 ACOU 91 11
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 38
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 41
Salle de réception : DELTA 3

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB

) , Bruél & Kjeer Microphone 4166
Chaine microphonique ACOU 01 005
Brué! & Kjaer Préamplificateur 2669

Bras tournant Bru&! & Kjeer 3923 ACOU 97 21
Amplificateur LAB GRUPPEN LAB1000 ACOU 97 47
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 35
Salle de commande

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Analyseur temps réel Brugi & Kjeer 2144 ACOU 96 7
Micro-ordinateur HEWLETT-PACKARD V94
Calibreur Brugl & Kjeer 4231 ACOU 955

R03126-3.doc, rev 04
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ANNEXE 2 - PLAN DU POSTE D’ESSAIS POSTE DELTA

S2g

TRANSIATION VERTICALE

DE DELTA 3
COUPE AA' I
F
200
2
TRANSLATION LONGITUDINALE @
DE DELTA 3 DELTA 3
P 1 g Vom S |
g _
B 1

ol @g

g g A
i ! 1@
DELTA 2 DELTA 3 o
¥ =80t md ¥ = 89,7 md /‘@
1
B s 250
) 4229,

4420 S EEDY

i |

[

dimensions en mm

7 Boite a ressorl schelle:

6 Surface de louverture S=15m? Pt 1100

5 Téle acier Bmm

4 Tole acier 2mm

3 Bloc de héton plein e=100 mm POSTE DELTA
2 Laine minérale

1 Béton e=200 mm
REP DESIGNATION ACOUSTIQUE

FIN DE RAPPORT

R03126-3.doc, rev 04
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Accréditation
n® 1-0305

ESSAIS

DEPARTEMENT ACOUSTIQUE ET ECLAIRAGE
Laboratoire d’essals acoustigues

RAPPORT D’ESSAIS N° AC03-126/1
CONCERNANT UNE TOITURE

t'acoréditation de la section Laboratoires du COFRAC atteste de la
compétence des laboratoires pour les seuls essais couverts par
l'accréditation.

Portées d'accréditation communiguées sur demande.

Ce rapport d'essais atteste uniquement des caractéristiques de 'objet
soumis aux essais el ne préjuge pas des caractéristiques de produits
similaires. il ne constitue denc pas une cerlification de produits au
sens de larticle 1. 115-27 du code de la consommation et de la loi du
3 juin 1994,

«:!‘mg
Seuls les essais identifiés par le symbole gﬁ: sont effectués sous le
couvert de Paccréditation.

La reproduction de ce rapport d'essais n'est autorisée gue sous sa
forme intégrale.

Le clent a regu ce rapport sous forme électronigue. Le CSTRB
conserve une copie du rapport original, seul faisant foi.

Il comporte dix pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING France
FOAMGLAS
5, rue Saarinen
SILIC 125
94523 RUNGIS CEDEX

N/Réf. : BR-1115451
ES713-03-0229
CC/GA

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

84, avenue Jean-Jaurds « Champs-sur-Mame - BP 2 - F-77421 Marne-la-Valiée Cedex 2
Tél. : 01 64 88 84 87 - Fax: 0164 68 83 14
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OBJET

Determiner l'indice d’affaiblissement acoustique R d'une toiture.

TEXTES DE REFERENCE

l.es mesures sont réalisées selon les normes NF EN ISO 140-1, NF EN 20140-2 et NF EN ISO 140-3
complétées par la norme NF EN ISO 717/1 et 'annexe de la norme NF S 31-057 concernant la méthode de
calcul des indices globaux.

OBJETS TESTES
Date de réception au laboratoire : du 10 au 15 septembre 2003
Origine et mise en oeuvre - PITTSBURGH CORNING France

LISTE RECAPITULATIVE DES ESSAIS
N° essais Objets testés
1 Toiture SAF-03-4503

Fait a Marne La Vallée, le 21 octobre 2003

Le chargé d'essais Le chef du département Acoustique et Eclairage

Corinne CATOIRE Jacques ROLAND

R03126-1.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 1
apss | Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (laine de roche)
APPELLATION SAF-03-4503
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES CONDITIONS DE MESURES
Dimensions en mm 4200 x 3600 Salle émission : Salle réception :
Epaisseur en mm v 211 Tempeérature : 23 °C Température : 24 °C
Masse surfacique en kg/m? =46 Humidité relative : 50 %  Humidité relative : 43%
RESULTATS
R endB
et el QTR f R
PV DR DU AU PR A S B '-CSTB 100 22,6
160 29,5
200 28,9
250 32,2 |
315 35,3
400 | 423
500 445
630 48,7
800 55,4
1000 61,9
1250 68,4
1600 729
2000 76,7
2500 79,0
3150 78,8
4000 77,9
(+}: valeur comigée. (+) : limite de poste.
R, (C;C,) = 45(-2;-7) dB
Pour information ;
Reeso = 44 dB(A) Rew = 38 dB(A)

125 250 500 1k 2k 4k
fenHz

R(3126-1.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUER Essai 1
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4503
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
Dimensions en mm 14200 x 3600
Epaisseur en mm t w211

Masse surfacique en kg/m? = 46

DESCRIPTION {(Les dimensions sont données en mm)

Toiture constituée, depuis la face inférieure jusqu'a la face supérieure, des éléments suivants ;

1.

Support d'etanchéité réef. HACIERCO 74 SPA (HAIRONVILLE), en tole d'acier galvanisé d'épaisseur
nominale 0,75, prélaquée sur une face, avec dmes perforées 2 15 % (trous & § a entraxe de 12,5).
Dimensions ufiles : 858 x 3580

Hauteur : 74

Masse surfacigue nominale : 8,94 kg/m?.

Bandes trapézoidales en laine de roche avec trois faces anti-défibrage, de dimensions 25 x 70 x 60
(petite base x grande base x hauteur), et de masse volumique 90 kg/m®.

Panneaux isolants en verre cellulaire réf. FOAMGLAS® T4 (PITTSBURGH CORNING France), de
dimensions 600 x 450 x 80, et de masse volumique 133 kg/m°.

Membrane d'étanchéité réf. HYRENE 35 PY-RL (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomére &
armature polyester, d'épaisseur 3,5 et de masse surfacique 4,5 kg/m? Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Panneaux en laine de roche, revétus d'un voile de verre imprégné de bitume sur une face et rebordé
sur deux cétés, réf. PANOTOIT PRONTO (SAINT-GOBAIN ISOVER), de dimensions 1200 x 800 x 40
et de masse volumique 194 kg/m®.

Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 DALLE (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomere
a armature polyester, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 4,8 kg/m? Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 S (AXTER), fiilmée ardoisée, a hase de liant élastomére a
armature polyester avec autoprotection minérale, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 5,1 kg/m?
Présentation en rouleau de 8000 x 1000.

R03126-1.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 1
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (iaine de roche)

APPELLATION SAF-03-4503

MISE EN (EUVRE (les dimensions sont données en mm)

l.es supports d'étanchéité sont posés sur des corniéres métalliques fixées en périphérie d'un cadre béton,
Le jeu de 10 ménage entre ceux-ci et le cadre d'essai est comblé par du mastic (type mastic de vitrier).
Les bacs acier sont assemblés entre eux par des vis au pas de 1000 environ.

Des bandes de laine de roche trapézoidales sont placées dans les nervures des bacs, puis recouvertes
d'un adhésif.

Les panneaux de FOAMGLAS® T4 sont encollés en sous-face et sur deux cotés adjacents par trempage
dans un bain de bitume chaud EAC. lls sont posés immédiatement sur Ja tole et presses entre eux. La pose
s'effectue & joints décalés d'un demi panneau, d'une rangée a l'autre.

Un surfagage est réalisé au bitume EAC (environ 2 kg/m?), afin de permettre le thermosoudage de la
membrane HYRENE 35 PY-RL.

Celle-ci est déroulée dans le sens de la longueur des panneaux de FOAMGLAS® T4, avec un
recouvrement de 60 entre les [és.

Les panneaux de laine de roche sont collés sur la membrane, dans le sens de la longueur des 1és, par des
cordons de hitume EAC. lIs sont posés a joints croisés.

lls sont recouverts successivement par les membranes FORCE 4000 DALLE et FORCE 4000 S mises en
ceuvre dans le sens de la longueur des panneaux.

Elles sont soudées en plein au chalumeau avec un recouvrement de 100 entre les 1és, et un décalage
minimum de 200 des joints d'une membrane a I'autre.

Le calfeutrement périphérique de la maguette est réalisé & l'aide de bandes de membranes coliées.

R03126-1.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 1
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4503

1t Pose de bandes de faine de roche dans les bacs acier i Coliage des pannsaux de FOAMGLAS® T4 1l

I} Glacis de bitume chaud sur le FOAMGLAS® T4 I il Soudure de la membrane HYRENE 35 PY-RL

R03126-1.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 1
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France {FOAMGLAS)
AXTER (membranes}

ISOVER (laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4503

T Coilage des panneaux de faine de roche 11 I Soudure de la membrane FORCE 4000 DALLE Tt

) Soudure de la membrane FORCE 40008 U § Vue de la maquette terminée {

RO3%26-1.doc, rev D4
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INDICE D’AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 1
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FCANGLAS)

AXTER (membranes)

ISOVER (laine de roche)
APPELLATION SAF-03-4503

- BAC ACIER HACIERCO 74 SPA
~ 858 N

i

.

W Fae prélaquée

&

£ kX i ol
Zone de perforation = 55 mm
(mm 12,5 @ 5 mm - EA)
Vide de perforation : 15%

COUPE DE LA TOITURE

_~—NMembrane FORCE 4000 S d'ép. 4 - MS : 5,1 kg/m?
--Nembrane FORGE 4000 DALLE d'ép. 4 - MS : 4,8 kg/m?

Laine de roche PANOTOIT PRONTO d'ép. 40 - MV : 194 kg/m®
-..\tembrane HYRENE 35 PY-RL d'ép. 3,5 - MS$ : 4,5 kg/m?
~--FOAMGLAS T4 d'ép. 80 - MV : 133 kg/im®

---laine de roche - MV : 90 kgim?

R03126-1.doc, rev 04
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Rapport d'essais n° AC03-126/1

ANNEXE 1 - APPAREILLAGE

cofruc

POSTE DELTA

Salle d'émission ;: DELTA 2

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
A ) ) Brugi & Kjeer Microphone 4166
Chaine microphonigue ACOU 01006
Bruél & Kjeer Préamplificateur 2669

Bras tournant Bruél & Kjaer 3823 ACOU 90 14
Amplificateur CARVER PMB00 ACOU 91 11
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACQOU 97 38
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 41
Salle de réception : DELTA 3

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB

) ) Bruél & Kjaer Microphone 4166
Chaine microphonigue ACOU 01 005
Bruél & Kjeer Préamplificateur 2669

Bras tournant Bruél & Kjeer 3923 ACOU 97 21
Amplificateur LAB GRUPPEN LAB1000 ACQU 97 47
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 35
Salle de commande

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Analyseur temps réel Bruét & Kjeer 2144 ACOU 967
Micro-ordinateur HEWLETT-PACKARD V0L4
Calibreur Bruél & Kjeer 4231 ACOU 955

RO3126-1.doc, rev 04
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TEALS

ANNEXE 2 - PLAN DU POSTE D’ESSAIS POSTE DELTA

200

5200

@
®
Pa;

N\
NN

WM&XW‘

TRANSLATION VERTICALL

DE DELTA 3
COUPE AA' i
200
{200
: f@
TRAKSLATION LORGITUDNALE /‘@
DE DELTA 3
DELTA 3
& Ve N5 af
<+ —_ g _
g
ﬂ 1220 %
: P
: v
.
P

3300
3389

DELTA 2 DELTA 1
LN N ¥ = 89,7 m®

RNELNENN

4220 i1

Il
|

dimensions en mm

Botte a ressort 5 .
échelle;
Surface de l'ouverture 5=15m® e 1/100

Tole acier Smm
Téle acier 2men
Bio¢ de baton plein e=100 mm POSTE DELTA
Laine minérale

Béton e=200 mm

Blalmfo|slaloly
el

DESIGNATION ACCUSTIQUE

FIN DE RAPPORT
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CSTB test n° AC03-126/2

Performance : Rw = 46 dB
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A CS l B Accréditation

(e Fulin o corlimetisn, n° 1-0305
i ESSATS

DEPARTEMENT ACOUSTIQUE ET ECLAIRAGE
Laboratoire d'essais acoustiques

RAPPORT D'ESSAIS N° AC03-126/2
CONCERNANT UNE TOITURE

L'accréditation de ia section Laboratoires du COFRAC atteste de la
compétence des laboratoires pour les seuls essais couverts par
l'accréditation.

Portées d'aceréditation communiguées sur demande.

Ce rapport d'essais atteste uniguement des caractéristiques de l'objet
soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques de produits
simitaires. || ne constilue donc pas une certification de produits au
sens de larticle L 115-27 du code de la consememation et de la loi du
3 juin 1994.

o

Seuls les essais identifiés par le symbole 7 sont effectués sous te
couvert de I'accréditation.

3

|
{

La reproduction de ce rapport d'essais n'est autorisée que sous sa
forme intégrale.

Le dlient a regu ce rapport sous forme électronigue. Le CSTB
conserve une copie du rapport original, seul faisant foi.

Il comporte dix pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING France
FOAMGLAS
5, rue Saarinen
SILIC 125
94523 RUNGIS CEDEX

N/Ref. :BR-1115451
ES713-03-0229
CC/GA

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

84, avenue Jean-Jaurés - Champs-sur-Marne - BR 2 - F-77421 Mame-la-Vallée Cedex 2
Ték : 01 64 68 84 87 - Fax : 01 64 68 83 14

]
!
)
]
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OBJET

Déterminer l'indice d'affaiblissement acoustiqgue R d'une toiture.

TEXTES DE REFERENCE

Les mesures sont réalisées selon les normes NF EN 1SO 140-1, NF EN 20140-2 et NF EN ISO 140-3
complétées par la norme NF EN ISO 717/1 et I'annexe de la norme NF S 31-057 concernant la méthode de
caleu des indices globaux.

OBJETS TESTES
Date de reception au laboratoire : du 10 au 15 septembre 2003
Origine et mise en ceuvre : PITTSBURGH CORNING France

LISTE RECAPITULATIVE DES ESSAIS
N° essais Objets testés
2 Toiture SAF-03-4505

Fait a Marne La Vallée, le 21 octobre 2003

Le chargé d’essais Le chef du département Acoustique et Eclairage

Corinne CATOIRE Jacques ROLAND

R03126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2

abs4 | Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE

FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PiITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER {laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4505

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES CONDITIONS DE MESURES

E}imensions en mm - 4200 x 3600 Salle émission : Salle réception :
Epaisseur en mm tx 231 Température : 23 °C Température : 24 °C
Masse surfacique en kg/m?* = 49 Humidité relative : 50 %  Humiditeé relative : 43%

RESULTATS

R en dB

" ol ECSTB

R
1060 226
125 = 285 |
160 | 30,1
200 @ 297
250 32,9
315 35,8
400 43,4
500 44 .0
630 47,9
800 54,8
1000 60,4
1250 67,8
1600 72,6
2000 76,2
2500 79,9
3150 81,2
4000 80,9
Hz . . .. dB
() : valour comigbe, (1) limite de poste.
R, (C:C,) = 46(-2;-8) dB
Pour information :
R = 45 dB(A) Reaw = 39 dB(A)

50 S e B
L i r 1 74 H £
|

40 -

30 |

125 250 500 1k 2k 4k

fenHz

R03126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4505
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
Dimensions en mm 1 4200 x 3600
Epaisseur en mm w231

Masse surfacigue en kg/m? : ~ 49

DESCRIPTION (Les dimensions sont données en mm)

Toiture constituée, depuis la face inférieure jusqu'a la face supérieure, des éléments suivants :

1.

Support d'étanchéité réf. HACIERCO 74 SPA (HAIRONVILLE), en tble d'acier galvanisé d'épaisseur
nominale 0,75, prelaguée sur une face, avec ames perforées a 15 % (trous & 5 a entraxe de 12,5).
Dimensions utiles : 858 x 3580

Hauteur : 74

Masse surfacique nominale : 8,94 kg/m?.

Bandes trapézoidales en laine de roche avec trois faces anti-défibrage, de dimensions 25 x 70 x 60
{petite base x grande base x hauteur), et de masse volumique 90 kg/m®.

Panneaux isolants en verre cellulaire réf. FOAMGLAS® T4 (PITTSBURGH CORNING France), de
dimensions 600 x 450 x 80, et de masse volumique 133 kg/m®.

Membrane d'éfanchéité ref. HYRENE 35 PY-RL (AXTER), grésée filmée, & base de liant élastomeére a
armature polyester, d'épaisseur 3,5 et de masse surfacique 4,5 kg/m?. Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Panneaux en laine de roche, revétus d'un voile de verre imprégné de bitume sur une face et rebordé
sur deux céiés, ref. PANOTOIT PRONTO (SAINT-GOBAIN ISOVER), de dimensions 1200 x 800 x 60
et de masse volumique 187 kg/m°.

Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 DALLE (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomére
a armature polyester, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 4,8 kg/m? Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 S (AXTER), filmée ardoisée, a base de liant élastomére &
armature polyester avec autoprotection minérale, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 5,1 kg/m?.
Présentation en rouleau de 8000 x 1000.

R03126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER {laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4505

MISE EN (EUVRE (les dimensions sont données en mmy}

Les supports d'étancheéité sont posés sur des corniéres métalliques fixées en périphérie d'un cadre béton.
Le jeu de 10 ménageé entre ceux-ci et le cadre d'essai est comblé par du mastic (type mastic de vitrier).
Les bacs acier sont assemblés entre eux par des vis au pas de 1000 environ.

Des bandes de laine de roche trapézoidales sont placées dans les nervures des bacs, puis recouvertes
d'un adhésif,

Les panneaux de FOAMGLAS® T4 sont encollés en sous-face et sur deux cotés adjacents par trempage
dans un bain de bitume chaud EAC. lis sont posés immédiatement sur la téle et pressés entre eux. La pose
s'effectue a joints décalés d'un demi panneau, d'une rangée a l'autre.

Un surfagage est realise au bitume EAC (environ 2 kg/m?), afin de permettre le thermosoudage de la
membrane HYRENE 35 PY-RL.

Celle-ci est déroulée dans le sens de la longueur des panneaux de FOAMGLAS® T4, avec un
recouvrement de 60 entre les les.

Les panneaux de laine de roche sont collés sur la membrane, dans le sens de la longueur des lés, par des
cordons de hitume EAC. lis sont posés & joints croisés.

ils sont recouverts successivement par les membranes FORCE 4000 DALLE et FORCE 4000 S mises en
ceuvre dans le sens de [a longueur des panneaux.

Elles sont soudées en plein au chalumeau avec un recouvrement de 100 entre les 1és, et un décalage
minimum de 200 des joints d'une membrane a F'autre.

Le calfeutrement périphérique de la maquette est réalisé 4 'aide de bandes de membranes collées.

R03126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER {membranes)

ISOVER (laine de roche)
APPELLATION SAF-03-4505

fl Pose de bandes de laine de roche dans les bacs acier f} ] Collage des panneaux de FOAMGLAS® T4 fl

U} Glacis de bitume chaud sur le FOAMGLAS® T4 § I} Soudure de la membrane HYRENE 35 PY-RL |

RO3126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France {FOAMGLAS)
AXTER (membranes)

ISOVER (laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4505

1 Collage des panneaux de jaine de roche 11 {I Soudure de la membrane FORCE 4000 DALLE 1t

{} Soudure de la membrane FORCE 40008 U I vue de la maquette terminge |

R03126-2.doc, rev 04
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)

AXTER (membranes)
ISOVER {laine de roche)

APPELLATION SAF-03-4505

BAC ACIER HACIERCO 74 SPA

50

R W
LA A
- Froe prélaaui Zone de perforation = 55 mm
press (mm 12,5 @ 5 mm - EA)

Vide de perforation : 15%

COUPE DE LA TOITURE

~-Membrane FORCE 4000 S d'ép. 4 - MS : 5,1 kg/m?
Membrane FORCE 4000 DALLE d'ép. 4 - MS : 4,8 kg/m?

—-Laine de roche PANOQTOIT PRONTQ d'ép. 60 - MV : 187 kg/m?
-Membrane HYRENE 35 PY-RL ¢'ép. 3,5 - MS : 4,5 kg/m?
- FOAMGLAS T4 ¢'ép. 80 - MV : 133 kg/m?®

—Laine de roche - MV : 20 kgfm?
-—-Bac acier HAGIERCO 74 SPA

R03126-2.doc, rev 04
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Rapport d'essais n° AC03-126/2

ANNEXE 1 - APPAREILLAGE

POSTE DELTA

Salle d'émission : DELTA 2

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
) . ‘ Bruél & Kjeer Microphone 4166
Chaine microphonigue ACOU 01 008
Bruél & Kjaer Préamplificateur 2669

Bras tournant Bruél & Kjeer 3923 ACOU 90 14
Amplificateur CARVER PMB00 ACOU 91 11
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 38
Source CSTB-PHL. AUDIO Cube ACQOU 97 41
Salle de réception : DELTA 3

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB

i ) . Bruél & Kjzer Microphone 4166
Chaine microphonique _ - ACOU 01 005
Bruél & Kjaer Preamplificateur 2669

Bras tournant Bruél & Kjeer 3923 ACQU 97 21
Amplificateur LAB GRUPPEN LAB1000 ACQOU 97 47
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 35
Salle de commande

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Analyseur temps réel Bruét & Kjeer 2144 ACOU 967
Micro-ordinateur HEWLETT-PACKARD VL4
Calibreur Bruél & Kjeer 4231 ACOU95 5

R03126-2.doc, rev 04
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ANNEXE 2 — PLAN DU POSTE D’ESSAIS POSTE DELTA

PLAN
S R R e oy e {200

4220 =

/OFLTA
V= e e

3620
5200

e 7 -
& / A
TRANSLATION VERTICALE
DE DELTA 3
COUPE AA'

200 |
|
|
]

TRANSTATION LONGITUDINALE 3
DE DELIA 8 . , s
4+ - g \ _
4220 IH‘

- <
) s
l “ g:i = ,/_® '
| E 3 LAE

DELTA 2 DELTA 1 e ‘
f ¥ o= 507 m® ¥ - 65,7 m //‘@ !
| * oo |

a0

l 4 4220, 4220, 110 I
! — 2 S
! 1 I
I I
! I

dimensions cn mm

7 Boite a ressort & .
chelle:

3] Surface de louverture S=15m* St 11’1 00

5 Téle acier Smm

4 Tdle acier 2mm

3 Bloc de béton plein =100 mm POSTE DELTA
2 Laine minérale

h] Béton e=200 mm
REF DESIGRATION ACOUSTIQUE

FIN DE RAPPORT
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ITA test n° 22.84-P 219/83
Performances :

Rw =44 dB
&
Rw = 48dB
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NAINGENIEURGESELLSCHAFT
FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBRH
BERATENDE INGEN:EURE VB
DIPL-ING. H-U. WILHEL M
DIPL-ING. E. SALZER

Bau- und Raumakusti - Lérmimmissionsschutz
Thermische Bauphysik - Schwingungstechnik
Stadtebaulicher Schalischitz

Amtlich anerkannte Giitepriifstelle

fir den Schallschutz im Hochbau

MeBstelle nach §26 8undesimmissionsschutzgesetz
{ir Gerdusche ung Erschijtterungen

Kapellenstrafe 74 - 6200 Wiesbaden
Tel. 06121/52100¢ - Telex 4186 505 ita

Schalliechnisches l_abor; Max-Planck-Ring 49
(nur bei Messungen beselrt}
8200 Wiesbaden-Delkenheim “Tel. 06122/8163

Bira Freiburg: Hasiacher StraBe 199
7800 Freiburg - Tel. 0761742151

PRUFBERICHT

BESTIMMUNG DER
LUFTSCHALLDEMMUNG VON
DACHKUNSTRUKTIUNEN
NACH DIN 52 21p

22.84 -~ P 219/83

AUF TRAGGEBER :

DEUTSCHE PITTSBURGH
CORNING GMBH
LRZBERGER STRASSE 19
6800 MANNHEIM 1
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ZEIT UND ORT DER MESSUNGEN;
e CER T ooUNGENG

Die Messungen fanden am 19.1.1984 im schalltechnischen
Labor in Wiesbaden—Delkenheim, Mawalanck4Ring 49,

statt.

ZWECK DER MESSUNGEN:

Baumustérprﬂfung der Luftschalldémmung nach DIN 52 21g

an vom Auftraggeber eingereichten Dachkonstruktionen.

Der Aufbau sowie der Finbauy in den Deckenpriifstand ist aus

den Anlagen zu diesem Bericht ersichtlich.

MESSVERF AHREN

Die Priufungen fanden im Deckenpriifstand D-2, Typ 52 210-P-D,
des schalltechnischen Labors statt. Der Priifstand ent-
spricht den Anforderungen nach DIN 57 210 "Luft- und Tritt-
schallddmmung", Teil ? "Prifstande fir Schallddmmessungen
an Bauteilen, Ausgabe August 198]1. Die Untersuchungen zur

Bestimmung der Luftschalldammung erfolgten nach DIN %2 210

- Teil 1 "MeBverfahren", Ausgabe 1975
- Teil 3 “Eignungs-, Gite- und Baumusterprifungen”, 1981

- Teal 4 "Ermittlung von Linzahl-Angaben", Ausgabe 1975
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Oas Schallddammal R turde gemi8 der Beziehung
R = Ll - L2 +101g S/A in g8
errechnet.,

In dieser Gleichung bedeuten:

Ll = mittlerer Schallpegel im Senderaum

L2 = mittlerer Schallpegel im Empfangsraum

S = Priffliche in m2

A = Hquivalente Absorptiensfliche des Empfangs-

raumes in m

Die dquivalente Absorptionsfliche wurde aus einer Nach-

hallzeitmessung nach der Beziehuhg
A= 0,163 vyt
bestimmt.

Hierin bedeuten:

<
I

Volumen des Empfangsraumes in m

—
!

= Nachhallzeit in s

Nach DIN S2 210, Teil 4, wurde das bewertete Schalldimmas RW

nach der Beziehung

R = LSM + 52 dB
w

errechnet.
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MESSGERATE

Kondensatormikrofon
Impedanzwandler
Kalibrator

Akust ik-MeBsystemn
Drehgalgen
Lautsprecherkombination

Verstarker

MESSERGEBN] SSE

LA A e (Rnrer e
Pl ey

HERATELN i fom g

B + K 4165

B+ K 2619

B+ K 4230
Nortronik 823
Nertronik
Nortronik K 160/12
Yamaha M 4

Die MeBergebnisse sind grafisch in den Anlagen 2 und 3

eingetragen. Das Diagramm zeigt jeweils die Abhiéngigkeit

des SchalldimmaBes von der Frequenz. Fiir die eingereichten

Dachkonstruktionen wurden bewertete SchalldimmaBe von

Prifaufbau ohne Kies
MelGrichtung A
MeBrichtung B

Priifaufbau mit Kies

MeOrichtung A
MeBrichtung B

ermittelt.

R = &4 dB
RY = 45 4B
w

R = 4B dB

R = 51 dB

DIESER BERICHT UMFASST 3 SEITEN UND 3 ANLAGEN.

WIELSBADEN, DEN 3, FUBRUAR 1984
IIA - INGENIEURGESELL SCHAFT
FUR  TECHNISCHE AKUSTIK MBH
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LUFTSCHALLDAMMUNG NACH DIN 52210

Auftraggeber: Deutsche Pittsburgh Corning GmbH, 6809 Manoheim 1

L]
-

Baumuster~PrUfung

- Yoranstrich PC 3 A
- Trapezblech, Hoesch E 110

Aufbau des Priifgegenstandes:

- Viage G 200 S 4, grin beschiefert
Gewicht 5,4 kg/m?

- 2 Lagen V 60 § 4
Gewicht 7,6 kg/m?

- Foamglas T 2,
Dicke 80 mm, Gewicht 10 kg/m?
verklebt mit Heifbitumen 85/25

- Foamglas T ?2
Dicke 60 mm, Gewicht 7,5 kg/m?
verkiebt mit

- Kaltkleber, Terokal 300
Gewicht 1,2 kg/m?

GIPSKARTO

b :
/ W}mcmumsmsse UMLAUFEND

N

Dicke 0,88 mm, Gewicht 11,3 kg/me " | — PROFILFULLER
/] - B
A SCHNITT B -8B
Flichengewicht: 33 kg/m? 70
Prufflache: 18 m? dB
Prifraume:
607

Volumina Vg 54,2 m® Vg 57,8

ZUStand: ]eer F
Art: Labor-Prifstand p 2 50 /pﬁf/p//
Typ: DIN 52 216 -P-D-1981 / e
— MeBrichtung A ,
— . - : Y,
MeBrichtung B f 40 i
fo ot I/
B p
= 7
30L&
E TRV
Bewertetes E
‘T
damm-M £
Schatlddmm-MaR R, 44 gg 3 20 [ | i N N f
Bewertetes 125 250 500 1000 Hz 2000
Schalldamm-Mag R, 45 B Frequenz f —
Pritschall Terzrauschen

Empfangsfitter Terzfilter

ITA INGENIEURGESELLSCHAFT FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
BAU-UNDRAUMAKUSHK-LARMMMMS&ONSSCMNZ-THERMGCHEBAUPHYSM
AMTUCHANEHKANNTEGUTEPRUFSWLLEFURDENSCHALLSCHUQIMHOCHBAU
KAPELLENSTRASSE7A-BZM}WiESBADEN-TEL.061m/521006-TELEX4186505

MUAGE 2 ZUMBERICHT 92 g4 p 219/83  VOM g3 renr. jo8d

—




LUFTSCHALLDAMMUNG NACH DIN 52210

Auftraggeber: Deytsche Pittsburgh Corning GmbH, 6800 Mannheim 1 BaUmUSter—PrUfung

Aufbau des Priiffgegenstandes:
- Kies, Kornung 16/32 ' A
Dicke 60 mm, Gewicht ca. 90 kg/m?

- 1 Lage G 200 S 4, griin beschiefert

Gewicht 5,4 kg/m? Ve -
- 2 Lagen V 60 S 4
Gewicht 7,6 kg/m2 ——
~ Foamglas T 2 ht
Dicke 80 mm, Gewicht 10 kg/m? B
verklebt mit HeiBbitumen 85/25 w
prrin—— _““"*““"—q"

- Foamglas T 2

Dicke 60 mm, Gewicht 7,5 kg/m? TRAPEZBLECHi E110
verkiebt mit ]
- Kaltkleber, Terckal 300 l
Gewicht 1,2 kg/m? L DICHTUNG SMASSE UMLAUFEND
- Voranstrich PC 3 A

GIPSKARTON
- Trapezblech, Hoesch E 110 PROFILFOLLER A

Dicke 0,88 mm, Gewicht 11,3 kg/m? //’
/1 ScHNTT B - B B
. . 70
Flachengewicht: 123 kg/m?
Pritfflsche: 18 m2 dB
Pritfraume:
60
Volumina VS 54.2 m® VE 57,8 m? A
A
Zustand: teer I8 /
V4
Art: Labor-Priifstand D 2 50 £
Typ: DIN 52 210-P-D-1981 ’"_,o/““{//
-
~————  MeBrichtung A J/IQ‘*:::_dzJ’/QHOEq
—-— = MeBrichtung B 40.1";P'°‘*
¢
[
o
m
=
]
- 30-
E
Bewertetes i-g
®
S damm- 48 £
chatldamm-MaR Rw dB <};" 20 [ i i [ ! ’ [ J !
Bewertetes 125 250 BG0 1000 Hz 2000
Schalldsmm-Mag R, 51 gp Frequenz f ~
Prufschatil Terzrauschen

Empfangsfiiter Terzfilter

[TA INGENIEURGESELLSCHAFT FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
SAU-UNDRAUMAKusnK~LARMlMNﬂS&ONSSCHUTz-THEHN&SCHEBAUPHY&K
AMTUCHANERKANNTEGUTEPRUFSTELLEFURDENSCHALLSCHUTZIMHOCHBAU
KAPELLENSTRASSE?A-GZDOHHESBADEN-TEL061m/52w06~TELEX41BGHE

ANLAGE 3 ZUMBERICHT  22.84 ~ P 219/83 vomMm 03.Febr.1984




Foamglas® Acoustics

CSTB test n° AC00-038/4

Performance : Rw =48 dB
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Accréditation
n® 1-0300
ESSALS

ACOUSTIQUE
Evaluation

RAPPORT D'ESSAIS N° AC00-038/4
CONCERNANT UN COMPLEXE DE TOITURE

L'accréditation de fa Section Essais du COFRAC atteste de ia
compétence des laboratoires pour les seuls essais couverls par
l'aceréditation.

Portées d'accréditation communiquées sur demande.

Ce rapport d'essais atteste uniquement des caractéristiques de
I'échantilion soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques
de produits similaires, Il ne constitus donc pas une certification de
F produits au sens de I'article L. 115-27 du code de la consommation et
de {a loi du 3 juin 1994,

La reproduction de ce rapport d'essais nest autorisée que sous sa
forme intégrale.

ity

Il comports huit pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING FRANCE FOAMGLAS
5, rue Saarinen
SILIC 125
94523 RUNGIS Cedex

Sowiretiay

N/Ref. : BR-1107192
CH/GA

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

B4, avenue Jean-Jauras - Champs-sur-Marne - BP 2 - F-77421 Marne-la-Vallée Cadex 2
TéL 01 BA6B B4 87 - Fax (1546883 14
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Rapport d'essais n° AC00-038/4

ESSals

OBJET
Déterminer l'indice d'affaiblissement acoustique R d’un complexe de toiture.

TEXTES DE REFERENCE

Les mesures sont réalisées selon les normes NF EN 1SO 140-1, NF EN 201 40-2, NF EN iSO 140-3 et

NF EN ISO 717/1 complétées par Fannexe de la norme NF S 31-057 concernant ia méthode de calcul des
indices globaux en dB(A).

ECHANTILLON TESTE

Date de réception a la division Evaluation acoustique : 16 mars 2000
Origine et mise en ceuvre  : Demandeur

LISTE RECAPITULATIVE DES ESSAIS

N° essai Echantilion testé
4 Toiture 4

Ce rapport annule et remplace celui portant le méme numeéro, et daté du 10 septembre 2001.

Fait a Marne La Vallée, le 24 janvier 2002

Le chargé d’essais, Le chef du service Acoustique,

& T
9/ i

Carole HORLAVILLE Jacques ROLAND
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R

D’UN COMPLEXE DE TOITURE

ADS4

gefrm

ESSaig

Essai 4
Date 30/03/00
Poste DELTA

DEMANDEUR

FABRICANTS

APPELLATION

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES

PITTSBURGH CORNING FRANCE

HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS @)

TOITURE 4

CONDITIONS DE MESURES

Dimensions en mm 14200 x 3600 Salle émission ; Salle réception :
Epaisseur en mm c=535 Température : 19°C Température : 19°C
Masse surfacique en kg/m? :=35 Humidité relative : 49 %  Humidité relative : 49 %
RESULTATS
RendB
%0 | f R
100 22,9
125 30,0
‘ 160 27,7
80 200 29,3
= 250 36,7
315 43,9
-~ ’
70 =4 400 46,1
500 48,1
/ 630 50,9
W 800 51,1
60 w 1000 56,5
/ 1250 60,9
/*_ 1600 62,9
7 2000 69,2
50 L [ 2500 72,8
- 3150 72,6
4000 76.3
5000 76,3
) / T | Hz | dB
40 / (*}: valeur corrigéa. {+) : limite do poste.
R. (C;C,) = 48(-3;-9) dB
Riese = 46 dB(A) R = 39 dB(A)
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e fs TB Rapport d'essais n° AC00-038/4
ESSAls
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUER Essai 4
D'UN COMPLEXE DE TOITURE Date 30/03/00
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)
APPELLATION TOITURE 4
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
{?imensions en mm 1 4200 x 3600
Epaisseur en mm :=535
Masse surfacique en kg/m? c=35

DESCRIPTION (les dimensions sont données en mm)
Toiture constituée, depuis la face inférieure jusqu’a la face supérieure, des éléments suivants :

1. Bacs nervurés Réf. HACIERCO 3.280.153 PA (HAIRONVILLE), en tdle d'acier gaivanisé d’épaisseur
0,75, prélaquée sur les deux faces PLASTISOL 100 um, perforée dans les &mes (diamétre 5; entraxe

12,5), se présentant en modules de largeur 840, avec hauteur d’ame de 153,

2. Feutre bardage VV (ISOVER) d'épaisseur 50, pli¢ dans les nervures du bac acier (1), de masse

volumique 12 kg/m® se présentant en rouleau (largeur 1,2 m, longueur 22 m).

3. Plaques disolation en verre cellulaire Réf. FOAMGLAS ® T4 (PITTSBURGH CORNING), de
dimensions 60 x 450 x 600, de masse volumique 116 kg/m®, collées a 'Enduit d’Application Chaud sur

le bac acier.

4. Membrane pare vapeur Réf. FAVER 36 S (MEPLE), d’épaisseur 1,6, de masse surfacique 1,9 kg/m?,

collée a PEnduit ¢’Application Chaud sur les plagues FOAMGLAS ®.

5. Lame d'air d’épaisseur 100 entre la membrane (6) et le bac acier (8), ménagée par un profil métallique

en Z de hauteur 185, vissé sur les bacs acier (1)

6. Bacs nervurés Réf. HACIERCO 3.280.153 plein (HAIRONVILLE), en tdle d'acier galvanisé d'épaisseur
1, prélagquée sur les deux faces PLASTISOL 100 um, se présentant en modules de largeur 840, avec

hauteur d’ame de 153,

7. Plagues disolation en verre cellulaire Réf. FOAMGLAS ® T4 (PITTSBURGH CORNING), de

dimensions 60 x 450 x 600, de masse volumique 116 kg/m®.

8. Membrane Réf. PARADIENE 20 SR4 (SIPLAST), d'épaisseur 2,6, de masse surfacique 3,3 kg/m?,

collée a I'Enduit d'Application Chaud sur les plagues FOAMGLAS ®.

Membrane Réf. PARADIENE 30.1 AS/GS (SIPLAST), d'épaisseur 3,8, de masse surfacique 4,5 kg/m?,

soudee sur la membrane PARADIENE 20 SR4 (10).
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Rapport d'essais n° AC00-038/4

ESSAls

INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R
D’UN COMPLEXE DE TOITURE

Essai 4

Date 30/03/00
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE

FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)

MISE EN (EUVRE

l.es bacs acier (1) sont vissés sur les corniéres métalliques placées en périphérie du cadre béton support.
Les divers éléments cités ci-dessus sont mis en ceuvre les uns apreés les autres. Les photos ci-dessous
iliustrent les principales phases de montage :

Le feutre bardage est plié dans les &mes des bacs. La membrane PARADIENE est coliée au bitume
chaud sur le deuxiéme niveau de FOAMGLAS ®.
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Rapport d'essais n° AC00-038/4
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 4
D’UN COMPLEXE DE TOITURE Date 30/03/00
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)

Dessin fourni par le demandeur :

Références :

1 — Bac acier 153PA, épaisseur : 0.75 mm.
2 — Feutre Sonebel.
3 -~ FOAMGLAS® T4, épaisseur : 60 mm.
4 - Membrane ou Chape 368
5~ Lame d'air de 100 mm (Z métallique).
6 — Bac acier 153 piein, épaisseur : 1 mrm.
7 — FOAMGLAS® T4, épaisseur : 80 mm.
8 — Membrane Siplast :

1% couche Paradigéne 20 SR4

2™ couche Paradigne 30.1 AS/GS

Références :

Bac acier 153PA, épaisseur 0,75 mm
Feutre bardage VV.

FOAMGLAS ® T4, épaisseur 60 mm.
Membrane ou chape 368,

Lame d’air de 100 mm {Z métallique).
Bac acier 153 plein, épaisseur 1 mm.
FOAMGLAS ® T4, épaisseur 60 mm.
Membrane SIPLAST :

1% couche : Paradigéne 20 SR4.

2" couche : Paradiéne 30.1 AS/GS.

DO N DU PR -
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Rapport d'essais n° AC00-038/4

ANNEXE 1 — APPAREILLAGE

tofrac

ESSAls

I POSTE DELTA

Saile d'émission : DELTA 3

DESIGNATION MARQUE TYPE NCSTB |
Microphone Bruél & Kjeer 4166 ACOU 925
Préamplificateur Bruél & Kjaer 2669 ACQOU 97 23
Bras tournant Bruél & Kjaer 3923 ACOU 97 21
Ampiificateur LAB GRUPPEN LAB100C ACOU 97 47
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 35
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 36
Salle de réception : DELTA 2

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Microphone Bruél & Kjeer 4166 ACOU 93 8
Préamplificateur Bruél & Kjzer 2669 ACOU 97 26
Bras tournant Bruél & Kjaer 3923 ACOU 90 14
Amplificateur CARVER PM600 ACOU 91 11
Source CSTB-ELECTRO VOICE Pyramide ACQU 97 53
Salle de commande

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Analyseur temps réel Bruél & Kjaer 2144 ACOU 97 18
Micro-ordinateur HEWLETT-PACKARD VL4
Calibreur Bruél & Kjeer 4231 ACOU 95 5




PORERRE

)

ANNEXE 2 — PLAN DU POSTE D’ESSAIS

8/8
Rapport d'essais n° AC00-038/4

¢ofrac

ES5ars

’ POSTE DELTA

COUPE AA'

TRANZLATION LONGITUDINALE
DE DELTA 8

TRANSLATION YEBTICALE

DE DELTA 8

DILTA 9
¥ ou 775 nd

4220

5 A A A A
| 1 H
! a =) )/—@
| % g GT@
P

PETA 2 2L .
| ¥ = 897 o° : v -Dss? ;3 //‘@
f 1 = 250 s 1 ] 250
| 4229 o . 81 4220 ¥ “ﬁ
i Iy '+
I 4
!
!
L

dimensions en mm

s ¥

P

Bolte & ressort

.a.mwl-b-anm-q

échelle:
Siirace de Touverne 515 m7 senene. 1100
Tde acier Bmm
Te acler 2mm
Bloc de béton piein ¢=0mm T POSTE DELTA
Laine minérele

REP

Béton e=200 mm

GESIGNATION

ACOUSTIQUE
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
ADS4 | Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)
AXTER (membranes)
ISOVER (laine de roche})
APPELLATION SAF-03-4505
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES CONDITIONS DE MESURES
Dimensions en mm 1 4200 x 3600 Salle émission : Salie réception :
Epaisseur en mm T 231 Température : 23 °C Température : 24 °C
Masse surfacigue en kg/m? = 49 Humidité relative : 50 %  Humidité relative : 43%
RESULTATS
RendB
R B S A O U S B T R
| < 00T 226
- 125 28,5
. 160 30,1
| 200 29,7 |
- 250 32,9
315 | 358
400 | 434
500 | 44,0
630 47.9
800 54,8
1000 60,4
1250 67,8
| 1600 72,6
2000 762
2500 79,9 :
3150 | 812
4000 | 809
5000 808

Rw (C;C”) 46( -2:- 8) dB
. .. o ’ . : : Pour information :
. - / .— - : R = 45 dB(A) Rewe = 39 dB(A)

125 250 500 1k Zk 4k
fenHz

R03126-2 doc, rev 04
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ot Rapport d'essais n° AC03-126/2 i
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING France (FOAMGLAS)

AXTER (membranes) 3

ISOVER (laine de roche) i
APPELLATION SAF-03-4505 )

{

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
Dimensions en mm 14200 x 3600
Epaisseur en mm Da 231

Masse surfacique en kg/m? : =~ 49

DESCRIPTION (Les dimensions sont données en mm)

Toiture constituge, depuis la face inférieure jusqu'a la face supérieure, des éléments suivants :

1. Support d'étanchéité réf. HACIERCO 74 SPA (HAIRONVILLE), en tole d'acier galvanisé d'épaisseur |
nominale 0,75, prélaguée sur une face, avec ames perforées a 15 % {trous ¢J 5 a entraxe de 12 5). :
Dimensions utiles : 858 x 3580 .
Hauteur : 74
Masse surfacique nominale : 8,94 kg/m?.

2. Bandes trapézoidales en laine de roche avec trois faces anti-défibrage, de dimensions 25 x 70 x 60
(petite base x grande base x hauteur), et de masse volumique 90 kg/m®.

3. Panneaux isolants en verre cellulaire réf. FOAMGLAS® T4 (PITTSBURGH CORNING France), de
dimensions 600 x 450 x 80, et de masse volumique 133 kg/m®.

4. Membrane d'étanchéité réf. HYRENE 35 PY-RL (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomére a
armature polyester, d'épaisseur 3,5 et de masse surfacique 4,5 kg/m?. Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

5. Panneaux en laine de roche, revétus d'un voile de verre impreégné de bitume sur une face et rebordé
sur deux cotés, ref. PANOTOIT PRONTO (SAINT-GOBAIN ISOVER), de dimensions 1200 x 800 x 60
et de masse volumique 187 kg/m®.

6. Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 DALLE (AXTER), grésée filmée, a base de liant élastomére
a armature polyester, d'épaisseur 4 et de masse surfacigue 4,8 kg/m*. Présentation en rouleau de
8000 x 1000.

7. Membrane d'étanchéité réf. FORCE 4000 S (AXTERY), filmée ardoisée, & base de liant élastomére a
armature polyester avec autoprotection minérale, d'épaisseur 4 et de masse surfacique 5,1 kg/m2.
Présentation en rouleau de 8000 x 1000.

R03126-2 doc, rev 04



Foamglas® Acoustics

ITA test n° 21.84-P 219/83
Performances :

Rw =40 dB
&
Rw = 51dB
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ITAINGEN!IEURGESELL SCHAFT
FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
BERATENDE INGENIEURE vE|
DIPL-ING. H-U. WILHELM
DIPL-ING. E. SALZER

Bau- und Raumakustig - Lérmimmissionsschutz
Thermische Bauphysik - Schwirgungstechnik
Stadtebaulicher Schallschutz

Amtlich anerkannte Giitepriifstelle

filr den Schallschutz im Hochbau

MeBstefle nach § 26 8undesimmissionsschutzgesetz
fir Gerdusche und Erschiitterungen

Kapellenstrafe 7a - 6200 Wiesbaden
Tel, 061217521006 -Telex 4186 505 jia

Schalltechnisches L_abor- Max-Pianck~R§ng 43
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ZEIT UND ORT DER MESSUNGEN:

Die Messungen fanden am 17.1.1984 im schalltechnischen

Labor in Wiesbaden-Delkenheim, Max-Planck-Ring 49,
statbt.

ZWECK DER MESSUNGEN:

Baumusterpriifung der Luftschalldammung nach DIN 52 210

an vom Auftraggeber eingereichten Dachkonstruktionen.

- Der Aufbau sowie der Einbau in den Deckenprifstand ist aus

den Anlagen zu diesem Bericht ersichtlich.

MESSVERF AHREN:

Die Prifungen fanden im Deckenpriifstand D-2, Typ 52 210-P-D,
des schalltechnischen Labors statt. Der Prifstand ent-
spricht den Anforderungen nach DIN 52 210 "Luft- und Tritt-
schalldammung", Teil 2 "Prifstinde fir Schalldiémmessungen
an Bauteilen", Ausgabe August 1981. Die Untersuchungen zur

Best immung der Luftschalldammung erfolgten nach DIN 52 210

- Teil 1 "MeBverfahren®, Ausgabe 1975

- Teil 3 "Fignungs-, Gite- und Baumusterprifungen”, 1981

- Teil 4 "Ermittlung von Einzahl-Angaben', Ausgabe 1975
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Das SchallddmmaB R wurde gemsl der Beziehung

R = Ll - L2

+ 10 1qg S/A in dB
errechnet.

In dieser Gleichung bedeuten:

Ll = mittlerer Schallpegel im Senderaum

L2 = mittlerer Schallpegel im Empfangsraum

S = Priffliche in m2

A = équiualentéZAbsorptionsfléche des Empfangs-

raumes in m

Die dquivalente Absorptionsfliche wurde aus einer Nach-

hallzeitmessung nach der Beziehung
A=0,163  v/T

bestimmt.

Hierin bedeuten:

Volumen des Empfangsraumes in m

<
it

Nachhallzeit in s

—
1t

Nach DIN 52 210, Teil 4, wurde das bewertete SchalldimmaQ Rw

nach der Beziehung

Rw = LSM + 52 dB

errechnet.
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MESSGERATE :

i

|

g

i
Kondensatormikrafon B+ K 4165

E Impedanzwandler B + K 2619
Kalibratoer B+ K 4230

E Akust ik-MeBsystem Nortronik 823
Drehgalgen Nortronik

l Lautsprecherkombination Nortronik K 100/12

:

i

:

]

Verstirker Yamsha M 4

MESSERGEBNISSE :

Die MeBergebnisse sind grafisch in den Anlagen 2 und 3
eingetragen. Das Diagramm zeigt jeweils die Abhingigkeit
des SchallddmmaBes von der Frequenz. Fir die eingereichten

Dachkonstruktionen wurden bewertete SchalldimmaBe von

Prifaufbau chne Kies Rw = 40 dB

Prifaufbau mit Kies QN = 51 48

ermittelt,

DIESER BERICHT UMFASST 3 SEITEN UND 3 ANLAGEN.
WIESBADEN, DEN 3. FEBRUAR 1984

ITA « INGENIEURGESELLSCHAFT
FUR  TECHNISCHE AKUSTIK MBH
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INGENIEURGESELLSCHAFT FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
BAU- UND BAUMAKUSTIK - LARMIMMISSIONSSCHUTZ - BAULICHER WARMESCHUTZ
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LUFTSCHALLDAMMUNG NACH DIN 52 210

Deutsche Pittsburgh Corning GmbH
Auttraggeber. 5300 Mannheim i

Aufbau des Prifgegenstandes:

- 2 Lagen PV 250 DD,
Gewicht 8 kg/m?

- Mineralfaserplatien DP 25,
Dicke 60 mm, Gewicht 9 kg/m?,
verklebt mit Heif3bitumen 85/25

- Foamglas T 2
Dicke 60 mm, Gewicht 7,5 kg/m?,
verklebt mit

~ Kaltklieber, Terckal 300,

I~

TRAPEZBLECH ] E10

Gewicht 1,2 kg/m?
- Yoranstrich PC 3 A
- Trapezblech, Hoesch E 110,
Dicke 0,88 mm, Gewicht 11,3 kg/m2

W} DICHTUNG SMASSE UMLAUFEND
GIPSKARTON
PROFILFULLER

SCHNOT B - B
Fiachen icht: 2 70
gewicht: 37 kg/m
Priiffliche: 18 m? dB
Prifraume: {
60 W
Volumina Vg 54,2 m? Ve 57,8 m?
Zustand: leer
Art: Labor-Prifstand D 2 50 /
Typ DIN 52 210 -P-D-1981
40 y;
H
=
(=]
5]
=
1
£ 30
. £
Bewertetes B
Schallds Mat R 0 E
- dB
el ¢ S oMl ol e ]
125 250 560 1000 Hz 2000
Frequenz f —
Prifschall Terzrauschen

Empfangsfiller Terzfilter

ITA INGENIEURGESELLSCHAFT FUOR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
BAU- UND RAUMAKUSTIK - LARMIMMISSIONSSCHUTZ - THERMISCHE BAUPHYSIK
AMTLICH ANERKANNTE GUTEPRUFSTELLE FURDEN SCHALLSCHUTZ IMHOGCHBAU
KAPELLENSTRASSE 7A - 6200 WIESBADEN - TEL. 06121/521006 - TELEX 4 186 505

ANLAGE 2 ZUMBERICHT 21,84 - P 219/83 YOM (3 Febr. 1984




LUFTSCHALLDAMMUNG NACH DIN 52210 ]

AUIIE992827 patsche Pittsburgh Lorning GmbH, 6800 Mannheim 1 Baumus ter-Prijfung

Aufbau des Prifgegenstandes:

- Kies, Kérnung 16/32 :
Dicke ca. 60 mm, Gewicht ca. 90 kg/m? /|
- 2 Lagen PV 250 DD,

hsiege
g Gewicht 8 kg/m? “3’-2‘.-&..‘.é %
, - Mineralfaserplatten Dp 25, o
Dicke 60 mm, Gewicht g kg/m?, 1088600 S rACARIVA esee: —0
verklebt mit Heifbitumen 85/35 e A
g - Foamglas T 2 ! ’
Dicke 60 mm, Gewicht 7,5 kg/m? TRAPEZBLECH  E110
verkiebt mit bbb >
- Kaltkleber, Terckal 300
Gewicht 1,2 kg/m? DICHTUNG SMA SSE UMLAUFEND
- Yoranstrich PC 3 A GIPSKARTON
- frapezblech, Hoesch F 110, -
a Dicke 0,88 mm, Gewicht 11,3 kg/m? PROFILFULLER
! SCHNITT B - B
- =2 b .
: . . 70
' Flachengewrcht:127 kg/mz
;, Priifflsche: 18 m? dB
i l Prifraume; /
Volumina Vg 54,2 m? Ve 57,8 m3 60 ’
“ l Zustand: leer
Art: Labor-Priifstand 0 2 —
g Typ: DIN 52 210-p-p-1ag
404
| f
o nd
: :
=
|
o ]
E
s i
: Bewertetes §
Schallddmm-Mag R 51 dB "::
g A T S Ll 1 . [
? 125 250 500 1000 Hz 2000
Frequenz f —
i Prufschall Terzrauschen

Empfangsfilter  Terzfiiter

ITA INGENIEURGESELLSCHAFT FUR TECHNISCHE AKUSTIK MBH
BAU‘UNC)HAUMAKUSTH<‘LARNHMhMSSIONSSCHUTZ THERMISCHE BAUPHYSIK
i AMHJCHANEHKANNTEGUTEPRUFSWILEFURDENSCHALLSCHUTZMAHOCHBAU
! KAPELLENSTRASSE 74 szoowwESBADEN—TEL,051m/521005-TELEX4186505

ANLAGE 3 CUMBERICHT 21 24 - p 219/83  voMm 03.Febr.19u4a




Foamglas® Acoustics

CSTB test n®° AC00-038/2

Performance : Rw =62 dB
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Accréditation

. n° 1-0300
Q%@%WWF»\_ e
4COUSTIOUE
Evaluation

RAPPORT D'ESSAIS N° AC00-038/2
CONCERNANT UN COMPLEXE DE TOITURE

L'accréditation de la Section Essais du COFRAC atteste de la
compétence des laboratoires pour les seuls essais couverts par
laccréditation.

Portées d'accréditation commuriquées sur demande.

Ce rapport d'essais atteste uniguement des caractéristiques de
{'échantillon soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques
de produits similaires. Il ne constitue done pas ung certification de
produils au sens de Farticle L 115-27 du cods de la consornmation et de
la foi du 3 juin 1994,

La reproduction de ce rapport d'essals nest autorisée que sous sa
forme intégrale.

Il comporte huit pages.

A LA DEMANDE DE : PITTSBURGH CORNING FRANCE FOAMGLAS
5, rue Saarinen
SILIC 125
94523 RUNGIS Cedex

/Réf. . BR-1107192
CH/GA

PARIS - MARNE-LA-VALLEE - GRENOBLE - NANTES - SOPHIA ANTIPOLIS
CENTRE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE DU BATIMENT

B84, avenue Jean-Jaurés - Champs-sur-Marne - BP 2 - F-77421 Marne-ia-Vallée Cedex 2
Tl : 0164 6884 87 - Fax - 01 64 68 B3 14
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ES5A18

OBJET
Déterminer Findice d'affaiblissement acoustique R d'un complexe de toiture.

TEXTES DE REFERENCE

Les mesures sont réalisées selon les normes NF EN ISO 140-1, NF EN 20140-2, NF EN I1SO 140-3 et
NF EN ISO 717/1 complétées par I'annexe de la norme NF S 31-057 concernant la méthode de calcu! des
indices globaux en dB(A) . |

ECHANTILLON TESTE

Date de réception & la division Evaluation acoustique : 16 mars 2000
Origine et mise en ceuvre  : Demandeur

ISTE RECAPITULATIVE DES ESSAIS

N° essai Echantillon testé
2 Toiture 2

Fait a Marne La Vallée, le 10 septembre 2001

Le chargé d'essalis, Le chef du service Acoustique,

e -
/[Mw% /Q

Vi

Carole HORLAVILLE Jacques ROLAND
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ESSAlIS

Essai 2
Date 28/03/00
Poste DELTA

INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R
D’UN COMPLEXE DE TOITURE

ADS4

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)
PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)
APPELLATION TOITURE 2
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES CONDITIONS DE MESURES
Dimensions en mm 1 4200 x 3600 Salle émission : Salle réception :
Epaisseur en mm 1= 580 Température : 19°C Température : 19°C
Masse surfacique en kg/m? 1= 89 Humidité relative : 49 %  Humidité reiative - 49 %
RESULTATS
RendB
80 T T R
100 30,3
160 45,8
80 fé 200 49,9*
250 52,5t
315 55,9%
. 400 60,3
70 500 60,4
630 61,3*
/'( 800 64,4
60 ;- 1000 67,7
/ 1250 70,1
P - 1600 72,1
g 2000 73,7
50 / - 2500 76,3
i/ 3150 80,1
=4 4000 84,0
] 5000 83,4
/ ] Hz dB
! 40 / (*) : valewr corrigée. (4] : limita de poste.
f R. (CiC.) > 62(-5;-12) dB
/ R... > 59 dB(A) Revo > 52 dB(A)
30 ~+ -
o L LI =cstB
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ESSAlS
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
D’UN COMPLEXE DE TOITURE Date 28/03/00
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)
APPELLATION TOITURE 2
CARACTERISTIQUES PRINCIPALES
Dimensions en mm 14200 x 3600
Epaisseur en mm =580
Masse surfacique en kg/m? ;=89

DESCRIPTION (les dimensions sont données en mmj)
Toiture constituée, depuis la face inférieure fusqu'a la face supérieure, des éléments suivants :

1.

10.

11.

13.

Bacs nervurés Réf. HACIERCO 3.280.153 PA (HAIRONVILLE), en t8le d'acier galvanisé d'épaisseur
0,75, prélaquée sur les deux faces PLASTISOL 100 um, perforée dans les Ames (diamétre 5; entraxe
12,5), se présentant en modules de largeur 840, avec hauteur d’ame de 153,

Feutre bardage VV (ISOVER) d'épaisseur 50, plié dans les nervures du bac acier (1), de masse
volumique 12 kg/m’ se présentant en rouleau (largeur 1,2 m, longueur 22 m).

Plagues de platre PREGYDRO (LAFARGE PLATRE) de type BA 18, de masse surfacique 16,3 kg/m2,
vissées sur le bac acier (1).

Plaques de platre PREGYDRO (LAFARGE PLATRE) de type BA 13, de masse surfacique 11,3 kg/mz,
posees paraliélement aux BD 18 a joints décalés et vissées sur le bac acier.

Membrane d'étanchéité Réf. MEPS 20 L4 (MEPLE), d'épaisseur 2,7, de masse surfacique 2,7 kg/m?,
vissée & travers les plaques de platre aux bacs acier (1).

Plaques d'isolation en verre cellulaire Réf. FOAMGLAS ® T4 (PITTSBURGH CORNING), de dimensions
50 x 450 x 600, de masse volumique 116 kg/m’, collées & PEnduit d’Application Chaud sur la membrane
d'etanchéité (4).

Membrane pare vapeur Réf. FAVER 36 S (MEPLE), d'épaisseur 1,6 mm, de masse surfacique 1,9 kg/m2,
collée & 'Enduit d’Application Chaud sur les plaques FOAMGLAS ®.

Lame d’air d’épaisseur 100 entre la membrane (6) et le bac acier (8), ménagee par un profil métallique
en Z de hauteur 185, vissé sur les bacs acier (1).

Bacs nervurés Réf. HACIERCO 3.280.153 plein (HAIRONVILLE), en téle d'acier galvanisé d’épaisseur 1,
prélaquée sur les deux faces PLASTISOL 100 4m, se présentant en modules de largeur 840, avec
hauteur d'ame de 153,

Plaques de platre PREGYDRO (LAFARGE PLATRE) de type BA 18, de masse surfacique 16,3 kg/m2,
vissees sur le bac acier (8).

Plaques de platre PREGYDRO (LAFARGE PLATRE) de type BA 13, de masse surfacique 11,3 kg/m?,
posees paraliélement aux BA 18 a joints décalés et vissées sur le bac acier (8).

Membrane d'étanchéité Réf. MEPS 20 L4 (MEPLE), d'épaisseur 2,7, de masse surfacique 2,7 kg/m?,
vissee & travers les plaques de piatre aux bacs acier (1).

Plaques d'isolation en verre cellulaire Réf. FOAMGLAS ® T4 (PITTSBURGH CORNING), de dimensions
50 x 450 x 600, de masse volumique 116 kg/m>, collées a 'Enduit d’Application Chaud.

- Membrane PARADIENE 20 SR 4 (SIPLAST) d’épaisseur 2,6, de masse surfacique 3,3 kg/mz, coilée a

FEnduit d'Application Chaud sur les plaques FOAMGLAS ®.

Membrane Réf. PARADIENE 30.1 AS/GS (SIPLAST), d'épaisseur 3,8, de masse surfacique 4,5 kg/m?,
collee sur la membrane PARADIENE SR.
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INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
D’UN COMPLEXE DE TOITURE Date 28/03/00
Poste DELTA
DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE
FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)
MISE EN (EUVRE

Les bacs acier (1) sont vissés sur les corniéres métalli
Les divers €léments cités ci-dessus sont mis en ce
illustrent les principales phases de montage :

Ques placées en périphérie du cadre béton support,
uvre les uns aprés les autres. Les photos ci-dessous

Le feutre bardage est plié dans les 4mes des bacs. Les plaques PREGYDRO sont vissées sur les bacs.

Les dalles FOAMGLAS ® sont coltées au bitume La membrane PARADIENE est collée au bitume
chaud sur la membrane MEPS 20 4. chaud sur le deuxiéme niveau de FOAMGLAS ®.



Wfrac

ot o TB 6/8
=S Rapport d'essais n° AC00-038/2
ESS AL Ly
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE R Essai 2
D’UN COMPLEXE DE TOITURE Date 28/03/00
Poste DELTA

DEMANDEUR PITTSBURGH CORNING FRANCE

FABRICANTS HAIRONVILLE (bacs acier)

PITTSBURGH CORNING (FOAMGLAS ®)

Dessin fourni par le demandeur :

Reotérances :

1t — Bac acier 153PA, épaisseur : 0.75 rmm.

2 — Feutre Sonebel.

3 — 2 Plagues de platre Pragydro : BA18 + BA13,
4 — Membrane Meple MEPS 20 L4.

5 ~ FOAMGLAS® T4, épaisseur : 50 mm.

B — Membrane ou Chape 365.

7 ~ bame d'air de 100 mm (Z meétallique).

8 — Bac acier 153 plein, épaisseur : 1 mm,

9 — 2 Plaques de platre Prégydro : BA18 + BA13,
10 —~ Membrane d'étanchsitd (MEPS 20 L4 "MEPLE").
11 - FOAMGLAS® T4, épaisseur : 50 mm.

12 — Membrane Siplast Paradiéne SR.

13 — Membrane Siplast Paradigne 30.1 AS/GS.

Références :
1 Bac acier 153PA, épaisseur 0,75 mm
2 Feutre bardage VV.
3 2 plagues de platre PREGYDRO : BA18 + BA13.
4 Membrane Meple MEPS 20 L 4.
5 FOAMGLAS ® T4, épaisseur 50 mm.
6 Membrane ou chape 368S.
7 Lame d'air de 100 mm (2 métallique).
8 Bac acier 153 plein, épaisseur 1 mm.
9 2 plagues de platre PREGYDRO : BA18 + BA13.

10 Membrane Meple MEPS 20 L4.

1 FOAMGI.AS ® T4, épaisseur 50 mm.

i2 Membrane SIPLAST Paradiéne 20 SR 4.

13 Membrane SIPLAST Paradiene 30.1 AS/GS.
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ANNEXE 1 ~ APPAREILLAGE

eqfrm

ESS5ALS

l POSTE DELTA

Salle d'émission : DELTA 3

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Microphone Bruél & Kjeer 4166 ACOU 925
Préamplificateur Bruél & Kjeer 2669 ACOU 97 23
Bras tournant Brué! & Kjaer 3923 ACQU 97 21
Amplificateur LAB GRUPPEN LAB1000 ACOU 97 47
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACQOU 97 35
Source CSTB-PHL AUDIO Cube ACOU 97 36
Salle de réception : DELTA 2

DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
Microphone Bruél & Kjaer 4166 ACOU 93 8
Préamplificateur Bruél & Kjeer 2669 ACOU 97 26
Bras tournant Bruél & Kjeer 3923 ACOU 90 14
Ampilificateur CARVER PM600 ACOU 91 11
Source CSTB-ELECTRO VOICE Pyramide ACQU 97 53
Salle de commande

l DESIGNATION MARQUE TYPE N° CSTB
i Analyseur temps réel Bruél & Kjeer 2144 ACOU 97 18
Micro-ordinateur HEWLETT-PACKARD VL4

Calibreur Bruél & Kjzer 4231 ACOU 95 5
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ANNEXE 2 - PLAN DU POSTE D’ESSAIS ‘ POSTE DELTA

PLAN
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DE DELTA 3
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5 Tée acier Bmm
S Bl ity S POSTE DELTA
2 {_aine minérala
T SESTRATION ACOUSTIQUE




